*Aspice nurorum moles, præruptaque saxa,
Obrutaque ingenti vasta theatra situ.*

*Hæc sunt Roma: viden' velut alta caduera tanta
Urbi, adhuc spirent imperiosa minas;*

tum denique, quia Innocentii Gestorum narrationem neglexit supra laudatus abbas, quæ tamen (pace cl. auctoris dixerim) apprime confacere videatur, tum ad illustrandam ipsius Colossei historiam, tum ad asserendum jus illud, quod in celeberrimum ædificium gens Frajapani, vel per usurpationem, vel rex Romanorum Pontifex spontanea concessione, olim, prout ipse probare nititur, affectata est.

dicas oppositiones ab sedificio non cessabat. CXL. Joannes vero Capotius, anxius, cogitabat quomodo posset sagiolum occupare; tantumque satagit, quod illud multo studio ac labore in festo sancti Laurentii occupavit, et post occupationem ejus tantum invaluit mox, quod, Lateranum accedens, domos Pandulphi, quæ ibi erant, universas evertit, et formam (96), quam ibi habebat, accepit. Sed et turricelam, quam prope Colossæum, juxta Sanctorum Quadragesima Martyrum ecclesiam (97), Pandulphus (98) munierat, violenter invasit, tantusque terror irruit in Pandulphum et sautores ipsius, quod jam pene desperabant. Modum autem in prosperitate non servans, contra Petrum Anibaldum, sororium domini papæ, processit cœptique adversus illum pugnare, putans et ipsum omnino delere. Sed multi, qui sequebantur eundem, ab illo sunt ad istum conversi, quia eum plurimum diligebant; et, sic illi fortiter resistentes, eum viriliter propulerunt. Ex tunc Petrus Anibaldi negotium crepit facere suum, et per hoc pars ista viribus innovata usque adeo cœpit invalescere contra illum, quod infra modicum tempus violenter ceperunt turrem munitam, quæ vulgariter *Callina alba* vocatur, et turrem Gregorii Serraverii (99), sed et Sanctum Quiricum, quem illi totis viribus defendebant, succidentes, et di-

(96) *Formam.* Id est arcum, seu fornicem, ut apud Spartanum, in Severo..... Ejus denique etiam januæ in Transtiberina regione ad portam nominis sui quarum forma intercidens statim usum publicum invidit. » Vide *Cang.*, *Gloss.* tom. III, col. 629.

(97) Notandum illud quod hic dicitur de *ecclesia SS. Quadragesima Martyrum*, nempe eam fuisse vicinam Colosseo.

(98) *Pandulphus.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium deest.

(99) *Gregorii Serraverii.* Sic apud Baluzium, qui in cod. Pod. legi *Gregorii Raverii* nos monet in codice Vallicellano *Gregorii Sancti Rainerii* legitur.

(100) Ea quæ hic narrantur, Raynaldus (qua auctoritate fretus nec indicans) anno 1208, Innocentiani pontificatus xi, assignat. Vide Rayn. *Annal. eccles.*, tom. XIII, pag. 174, ad an. 1208, § 6 et 7. Concinunt ea quæ leguntur in Chronico Andrensi ad eundem annum 1208, apud Dacherium (*Spicileg.* tom. II, edit. in-folio, pag. 842), ubi ea quæ ipse viderat auctor Chronicus testis ocularis retulit: Romanam itaque (an. 1208) ante festum S. Michaelis eurus prospero advenimus, excepto quod quemdam de pueris nostris, qui nimis avide ficus et uvas, et alias fructus autumnales prægustaverat, et ob hoc in dysenteriam lapsus fuerat, ibidem languentem reliquimus, et postea circa festum S. Martini eum in claustro Lateranensi honorifice tunnulavimus.... domino autem papa calores æstivos, Romæ præcipue nocivos, jampridem fugiente, et adhuc in Campania, quæ specialis ejus est terra, moram faciente, apud urbem fertilem Ferentinam ad eum accessimus, et, eo humiliiter salutato, et negotio, pro quo advenimus, verbis brevibus ei exposito, in osculo pacis ab eo recepti, et ejus benedictione confortati, quinque hebdomadas in ejus curia, nihil negotii facientes, continuavimus. Postea, Omnim Sanctorum festivitate transacta, tota Romana nobilitas dominum papam ad celebrandam Lateranensis ecclesiæ dedicationem, quæ est in festo

A ruentes domos adversariorum undique per circuitum. Turris quoque quam ædificaverat Baroncellus, præcipuu s fautor Joannis Capotii, funditus corruit per se ipsam; adeoque virtus eorum invaluit contra illos, ut jam vires illorum quasi desicerent eneratæ. Nam adjutores eorum, longo tempore gravati laboribus et expensis, eis deesse cœperunt, et ipsi sibi sufficere non valebant. Populus quoque adversus illos jam ex majori parte clamabat, ipsis, ut suum palliarent defectum, dicentibus, quod contra eos pecunia domini papæ pugnabat.

CXLI. (100) Licet autem plerique consulerent domino papæ, ut permitteret eos usque ad extreman exinanitionem quassari, nolens tamen eis respondere pro meritis, quibusdam ad se benignè vocatis, latenter formam pacis proposuit: *Eligantur quatuor boni viri super discordia et divisione quæ vertitur inter ipsos, et illos qui se nominant bonos homines de communi, et Richardum, germanum meum, qui jurent, nec amore, nec odio, nec prece, nec pretio, nec timore, sed bona fide ac sine fraude, cognoscere et dicere super his, infra sex menses, quod intelligent esse justum; nisi forsan interim possent voluntariam concordiam reformare. Sed electi jurati ante omnia dicant de facto senatus, salvo tenore finis inter Ecclesiam Romanam et Urbem, sicut apparel per privilegium. Et*

Theari martyris, humiliiter invitat. Senatorem Urbis, qui quasi ipso invito dominium tenuerat, sponte cesserum denuntiat; quemcunque de nobilitate Urbis ad illud officium voluerit institui, eum tota Urbs lætabunda expetit et exspectat. Imminente dedicationis die, dominum papam Romam tendente in proximis; obviantes ei militum catervas, nobilium purpura et byssò coco et serico amictorum, et equis pretiosis et multipliciter faleratis invectorum, vidimus et mirati suimus; ad ultimum, solemnam processionem extra moenia Urbis, tam ex Hebreis quam Christianis, ex omnibus collegiis Urbis coadunatis, eidem domino pape occurrentem, et, secundum uniuscujusque ordinem, laudem et gloriam ei exhibentem, ecclesiam Salvatoris suique præcursoris ipsum cum cardinalibus primo intrante, et vestigio prosecuti sumus. » Hactenus Andrensis Chronicus scriptor seu redactor, nempe Guillelmus, monasterii S. Salvatoris et S. Rotrudis octavus abbas de quo vide *Gall. Christ. nov.*, tom. X, col. 1606. Narrationi ejus concinunt apprime notæ chronologicae diversis Innocentii epistolis subjectæ, in Regesto anni pontificatus ejus xi, id est 1208. Ex illis enim evincitur pontificem hoc anno 1208, Soræ usque saltem ad diem x Kal. Octobris manuisse, Ferentinum vero adiisse saltem ante diem iv Non. Octobris, ibi deguisse usque ad diem ii Non. Novembris, Rome vero fuisse die xi Id. Novembris, Confer epistolas libri undecimi: 146, *Rectoribus Romanis fraternalitatibus, qua respondetur ad eorum consulta;* dat. Soræ, x Kal. Octobris, an xi (id est 1208); 149, *Capitulo Turonensi; qua Joannis de Faya in archiepiscopum Turonensem electionem confirmat;* dat. Ferentini, iv Non Octobris, an. xi; 173, *Lundensi archiepiscopo; de electione episcopi Slevicensis;* dat. Ferentini, ii Non. Novembris, an. xi; 172, *Pontio, abbati monasterii S. Agidii, de confirmatione privilegiorum;* dat. Laterani, per manum Joannis, S. Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii, ii Id. Novembris, indictione xii, Incarnationis Dominicæ 1208, pontificatus vero domini Innocentii papæ III an. xi.

nos, pro bono pacis, ex gratia procedemus hoc anno in facto senatus, secundum eorum consilium; ita, ut hoc non possit nobis in posterum impedimentum aut præjudicium generare. Placuit quidem illis hæc forma, tanquam qui nimis ex guerra gravati eam subtersugere affectabant (1). Verumtamen, ut suum scelestum propositum occultarent, Joannes Capotius, convocato populo, et exposita forma pacis, inter cætera ita dixit: *Non consuerit Urbs in aliqua contentione succumbere, quam contra Ecclesiæiam assumperit, neque justitia, sed potentia vincere consuevit.* Sed ecce nunc omnino succumbit; *quia et tenetam terræ, contra populi decretum, et juramentum senatorum, illi dimittit, et senatum illi confirmat.* Et si nos, qui tot sumus et tanti, deficimus, quis ei de cætero se opponet? Nunquam tam turpem pacem audivi factam pro Urbe, nec ego tam turpi paci volo præbere consensum. Audiens autem Joannes Petri-Leonis Rainerii, quod is, qui pacem illam præceteris affectabat, eam propter favorem populi penitus reprobasset, et ipse, assumpta parabola (2), cœpit eam modis omnibus improbare; sicque tractatus pacis ea die non potuit habere processum. Sed, cum guerrarum aculeis pungerentur, jam vero non rogati, sed rogantes, faciebant pacem hujusmodi postulari; et, de communi omnium voluntate quatuor sunt electi, qui secundum præscriptam formam, jurarunt, statimque dixerunt, quod ad summum pontificem pertinebat creare senatum. Sed, quoniam unus inveniri non poterat qui esset utriusque parti communis, consulebant domino papæ, ut concederet populo quinquaginta sex senatores. Qui, prædicens illis quod per tot senatorum Urbs comode regi non poterat, quoniam ad invicem discordarent, pro instanti tamen necessitate annuit postulatis. Electi sunt igitur quinquaginta sex (3) senatores, qui omnes juraverunt domino papæ fideliter, aut fidem, et inter prædictos discordantes qualem qualem pacem fecerunt, cœpitque Urbs a bellorum strepitu paululum respirare, ac prædicti schismatici contra dominum papam et Romanam Ecclesiam obloqui cessaverunt. In tantum (4) ergo virtus et constantia domini papæ profecit, qui statum Ecclesiæ quasi de servitute ad libertatem reduxit, ut non oporteret eam semper a persecutoribus se redimere, torquentibus tantum ut extorqueretur. Nam et omnium una vox erat et eadem sententia, quod iste pontifex flecti non poterat injuriis vel offensis, sed obsequio et honore.

Interea, dum guerra serveret, duo fratres, habitatores Laterani, contempta prohibitione summi pontificis, ædificaverunt turrim munitam ante Lateranum

(1) *Affectabant.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, non serebant.

(2) *Parabola.* Id est verbo, sermone; Gallice, *parole.* Vide Cang. Gloss., tom. V, col. 148.

(3) *Quinquaginta sex.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium desunt.

(4) *In tantum.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *multum.*

A palatium, secundum (5) formam antiquam, quam postea requisiti domino papæ humiliter tradiderunt, ipsius se jussionibus per omnia submittentes. Qui, cum eam fecisset aliquandiu custodiri, tandem eam demoliri præcepit, ne quis de cætero simile attenteret; et sic penitus fuit destructa.

CXLII. Præfatus vero Joannes Petri-Leonis Rainerii quamdam partem invaserat de territorio Tusculanum; quam cum dominus papa repeteret, asserebat eam a Cœlestino papa sibi suis concessam. Sed, cum id non ostenderet, dominus papa, post monitiones multiplices, comminatus est ei, quod ipsum excommunicationis laqueo innodaret. Ipse autem, hoc audiens, indignatus est vehementer; et sicut erat arrogans et superbus, intonuit quod non auderet in eum, quod nullus prædecessorum suorum ausus fuerat, attentare; nam et tale sibi propter hoc impedimentum opponeret, de quo non posset leviter expediri: et hoc fuit causa præcipua, quare ipse memoratum scandalum contra summum pontificem suscitavit. Sed idem magnanimus pontifex, ne videretur esse canis mutus non valens latrare, in dedicatione (6) basilicæ Beati Petri, coram innumera multitidine solemniter ipsum excommunicavit. Porro, quamvis murmuraret, juravit tamen stare mandatis ipsius, et sic exstitit absolutus. Cumque postmodum infirmaretur ad mortem, quia nondum fuerat satisfactum, denuntiavit hæredibus suis, quod, nisi et ipsi mandatis ejus obedire jurarent, sepulturam illi, cum moreretur, interdiceret Christianam. Quibus jurantibus, et fidejussores præbentibus, permisit ecclesiastico more sepelire defunctum.

Senatores autem, sicut dominus papa prædixerat, tam male in officio regiminis se gesserunt, ut a quolibet, tam intra Urbem quam extra, maleficia committerentur impune, pace ac justitia penitus relegatis. Unde populus cœpit adeo exsecrari ut oportuerit dominum papam ad communem populi petitionem unum eis senatorem concedere, quantumcunque præfatis schismaticis displiceret, qui turbationis tempore jactitabant, quod nunquam de cætero dominus papa posset in Urbe unicum constituere senatorem. Senator ergo, per summum pontificem substitutus, pacem et justitiam protinus reduxit in Urbem, comprimens rebelles et præsumptores; nullosque contra illum audebat mutire, potentiam summi pontificis reformidans.

CXLIII. Interea, dominus Innocentius, suum jactans in Domino cogitatum, operibus pietatis plenius insistebat. Nam, valida cum famis invaluissest India, ita ut rubrum (7) frumenti a viginti usque ad triginta solidos vendoretur, et tunc ipse moraretur

(5) *Secundum.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *super.* Fatendum tamen stare etiam posse super; sed tunc exponendum fore *formam* eodem sensu quo supra not. ad § 140.

(6) *In dedicatione.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *declinatione.*

(7) *Rubrum.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui in editione Tolosana *Tubifum*

Anagniæ, protinus remeavit ad Urbem, et cœpit necessarias eleemosinas indigenti populo liberaliter erogare (8). Sic autem fecit illas distribui, ut

legi monet. *Rubrum*, idem ac *rubus*, est mensuræ frumentariorum species apud Italos. Vid. *Cang. Gloss.* tom. V, col. 1526 et 1530. Nec aliter idem auctor, in *Tubliam*, *ibid.* tom. VI, col. 1331. Fortasse legendum foret *rubrum*, quod sic exponitur apud Italicum auctorem: « Sorte di misura che contiene più staja di grano, e al presente si pratica in Romagna. — La Crusca tal voce non fa alcuna ricordanza. » HUBERT. BENOGLIENT, *Not. ad stat. Pistoriens.*, apud Murator. *Antiquit. med. vii*, tom. IV, col. 551.

(8) Quo anno factum istud contigerit pro certo statuere non aggrediar. Forsan cum anno 1201, vel potius etiam cum anno 1202, non infeliciter colligaretur. Etenim, si diversas Innocentii, per diversos pontificatus sui annos, extra Romanam peregrinationes dinumerare voluerimus, nullus forte, præter annum 1201 vel 1202, annus inveniretur, cui factum, de quo hic agitur, assignari posset. In nullo, cuius Regestum integrum ad nos usque pervenerit, anno, pontifex Anagniam profectus, inde subito, ac protinus, Romani reversus fuisse videtur. Ex notis chronologicis ac topicis, quæ ad diversas annorum, quorum integra supersunt Regesta, epistolas subjectæ leguntur, probari potest, per annos istos pontificem aut Anagniam omnino non adiisse, aut, si Anagniam adierit, inde, non protinus, sed tantummodo post alia quædam itinera, Romanam rediisse. Ergo inter annos, quorum Regesta aut mutila tantum supersunt (velut Regesta annorum 1200 et 1202, pontificatus iii et v), aut omnino periere (velut Regesta annorum 1201, 1214, 1215, 1216, pontificatus iv, xvii, xviii et xix), quærendus est annus, ad quem factum, de quo hic agitur, pertinere posset.

Ne ad ultimos annos 1214, 1215, 1216 remandetur, obstant Gestorum narrationis limites; eam enim auctor noster non ultra undecimum vel duodecimum Innocentiani pontificatus annum produxisse, et, morte forsan præventus, mancam reliquisse creditur. Nec de anno 1200, pontificatus iii, magis dubitari potest. Magnam equidem hujus anni 1200, pontificatus iii, epistolaram partem periisse lugemus. Sed, ex istis quæ ad nos usque pervenerunt, etiamsi paucissimis, epistolis, certo certius evincitur Innocentium per totum hujus anni 1200, pontificatus iii, decursum, Anagniam non adiisse. labemus enim diversas, per unumque de currentis annis 1200, ac etiam anni 1201 inuentis, nensem, epistolas, datas Romæ, apud S. Petrum, vel Laterani; scilicet ab epistola 270 libri secundi quæ data dicitur *Laterani*, ii Kal. Januarii, anno secundo, id est die 31 mensis Decembris, anno 1199, usque ad epistolam 15 Appendix primæ (post libros Regestorum) datam *Laterani*, *Kalendas Martii*, an. iv, id est die prima mensis Martii anni 1201.

Supersunt igitur anni 1201 (pontificatus iv), et 1202 (pontificatus v), de quibus ambigi potest. Certe Innocentius, anno 1201, pontificatus iv, versus autumnum, saltem ante initium Novembris, Anagniam adiit. Sed ibi duos saltem vel tres menses, plus minus, moratus est, Romamque non nisi versus saltem finem mensis Januarii, et forsan paulo adhuc tardius, rediisse videtur; id colligitur ex aliquibus anni quarti epistolis, quas nobis non invidiavit temporis edacitas. Conferat lector epistolas Appendix primæ: 16, *Abbatibus S. Petri*, *S. Mariae*, et de *Tenebach*; ut, sententiam in favorem monachorum de *Cella Vilmari latam*, observari faciat; dat *Signæ*, xi Non. Septembris, pontificatus anno quarto (id est 1201); — 17, *Universis archiepi-*

copis, per Franciam constitutis; de legitimatione liberorum Philippi regis Francorum II; dat. *Anagniæ*, iv Non. Novembris, pontificatus anno quarto, anno gratiae millesimo ducentesimo primo.

Apud Ughellum (*Ital. sacr.* tom. VII, col. 55): *Andreæ, Acheruntino archiepiscopo, ejusque successoribus, etc., de confirmatione jurium et privilegiorum*; dat. *Anagniæ*, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, *iv Id. Decembris*, inductione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo primo, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno quarto.

Ibid. tom. VI, col. 707: *Thadæo, abbati in monasterio de Ferraria, ejusque fratribus, etc., de arguimento simili*; dat. *Anagniæ*, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, *decimo Kal. Januarii*, inductione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo primo, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno quarto.

Rursus in appendice nostra priori, epist. 18, *Universis archiepiscopis, episcopis, etc., per Franciam constitutis; de privilegiis monasterii Fulniacensis*; dat. *Anagniæ*, *xvi Kal. Februarii*, pontificatus nostri anno quarto (id est 1202); — 19, *Abbatis et canonicis S. Genovæ Parisiensibus; qua confirmatur comparsio inter ipsos et ecclesiam S. Victoris super aqua Bevæ*; dat. *Anagniæ*, *x Kal. Februarii*, pontificatus nostri anno quarto.

Regestorum libri quinti epist. 1, *Episcopo Pistoriensi; de absolutione monialium excommunicatarum*; dat. *Laterani*, *iii Kal. Martii*, pontificatus nostri anno quinto (id est 1202).

Cum igitur anno pontificatus quarto pontifex tam diu Anagnia moratus fuerit, nullatenus Gestorum narratio cum ipsius in hac urbe, anno illo, mansione congruere videtur. E contra, in Regesto anni quinti, etiamsi mutilo, evidens, nostro quidem iudicio, exstat indicium, ex quo inferri posset Innocentium hoc anno Anagniam adiisse, ibique paucissimos, dies moratum, Romanam subito repetisse. Exstat epistola libri quinti 16, *Cabilonensi episcopo, et abbati Cisterciensi*, directa, quæ data diserte dicitur, *Laterani* v *Id. Aprilis*, anno quinto (id est 1202). Paulo post reperitur epistola ejusdem libri 22, *Archiepiscopis, episcopis, aliisque per Apuliam, qua providetur gubernationi Apulia et Terræ-Labris*; dat. *Anagniæ*, *x Kal. Maii*, an. v. Mox habentur epistolæ ejusdem libri quinti 24, *episcopo Wigoriensi*, ubi declaratur quod interdum non sit deferendum appellationibus; — 25, *decano et capitulo Catalausibus, de electione episcopi Catalausensis*; datae (ambo) *Laterani*, *viii Kal. Maii*, an. v. Hinc colligere fas est pontificem in spatio 15 et fortasse pauciorum dierum, scilicet a die decima usque diem vicesimam quartam mensis Aprilis, Anagniam se contulisse, ac inde Romanam reversum fuisse, quod apprime cum auctoris nostri narratione concurrat.

Concinere videtur et scriptor Chronicæ Fossæ Novæ (*Rer. Ital. Script.* tom. VII, col. 886), apud quem sic legitur: « 1202, inductione quinta. Hoc anno, tertio Kal. Januarii, fuit nimia tempestas ventorum, quæ arbores eradicavit innumeras, ædificia diruit, domos evertit, atque eversione domorum et allisione plurimos interemit. Hic annus ab omnibus dictus est annus famis; mensura grani de Ceccano assidue vendebatur pro sedecim solidis proven. Et hæc inopia fuit per totam Lombardiam, et Tusciam, Romaniam, et Campaniam, per regnum Apulia et Terræ-Laboris. » Nec negotium alium faccessat, quod in Chronicæ, initio paragraphi, legitur an. 1202, tert. Kal. Januarii, quod quidem

dicabant, singulis diebus panem acciperent ad suffici-
cientiam universi (quorum tanta erat promiscua
(9) multitudo, ut excederet numerum octo milium
personarum); alii autem in eleemosynaria domo
reciperent alimenta. Et sic famelicum populum ab
imminenti periculo liberavit, exhortans divites et
potentes verbis pariter et exemplis ad eleemosynas
lardiendas. Quantam vero pecuniam in hoc opus
expenderit, novit ille qui nihil ignorat. Ab initio
quippe proinnotio suæ, ad eleemosynas deputavit
universos proventus ad se pertinentes de oblationibus
basilicæ Sancti Petri. Præterea, de cunctis
proventibus suis faciebat integrum decimam in opus
eleemosynæ separari, et de residuo, licet occultas,
sæpiissime tamen largas eleemosynas impendebat.
Universales oblationes, provenientes ad pedes ip-
sius, secundum antiquam consuetudinem accipiebat
eleemosynarius erogandas. Faciebat ergo famelicos
refici, nudos vestiri, virgines pauperculas maritari,
parvulos expositos nutrir. Subveniebat frequenter
monachis et monialibus indigentibus, et reclusis et
eremitis. Domos etiam religiosas visitabat multo-

factum, de quo hic auctor Chronicus, ad finem anni
1202, remandare videretur. Nam idem auctor factum
istud disertius *Indictioni quinta assignat*. Indictio
autem quinta, quæ jam ab ultimis mensibus anni
1201 numerari coepérat, in ultimis mensibus anni
1202 *indictioni sextæ locum cesserat*; unde patet,
verba hæc *tertio Kal. Januarii* intelligenda esse de
die 30 mensis Decembri anni, juxta nostrum
computandi morem, 1201, famemque illam tam
graveam, ex qua totus annus 1202, cum quo maxima
ex parte currebat *indictio quinta*, dictus fuerit
annus famis, jam a primis anni hujus 1202 men-
sibus, ingruisse. Et sic facile intelligitur quo pacto,
versus finem mensis Aprilis, pontifex, *operibus*
pietatis plenius insistens (ut *Gestorum scriptoris*
verbis utamur), *cum valida famis invaluisse inedia*,
et tunc ipse moraretur Anagniæ, protinus *remeaverit*
ad Urbem, et *cæperit necessarias eleemosynas indi-
genti populo liberaliter erogare*, etc. Verumtamen
alia difficultas inest, quam, ex ingenuitate nostra,
sub silentio prætermittere nequimus. Epistola illa,
supra citata, libri quinti 22, cui subjecta legitur
nota chronologica et topica, dat. *Anagniæ*, x *Kal.*
Maii, an. v, et in qua quidem nititur tota nostra
argumentatio, epistola, inquam, illa, unica ac sola
est in Regesto anni quinti, quæ, tum apud Baluzium,
tum in Apographo Conti (cuius varias lectiones nos
aut in editione nostra secuti sumus, aut in notis
exhibuimus) hanc chronologicam notam exhibeat.
E contra, in Apographo Conti duæ reperiuntur
epistolæ, quæ data dicuntur etiam x *Kal. Maii*, sed
Laterani, non *Anagniæ*, nempe epistola 21, *G. fratri*
militi Templici, etc., *qua irritantur facta a*
W. de Plear; et epistola 23, *Episcopo Wigorniensi*,
de facultate appellundi. Ergo, cum in notis unius
vel alterius ex istis epistolis amanuensem erravisse
pateat, ipsum in notando loco erravisse credi po-
test; tanto magis, quod, nobis ipsis confessantibus,
in Apographo Conti, duæ epistolæ date *Laterani*, x
Kal. Maii, una tantum *Anagniæ* x *Kal. Maii*, repe-
riuntur.

Huic difficultati sic obviam iri posse credimus.
4º Amanuensem in notandis numeris erravisse, ac
x pro v, aut alio quolibet numero, posuisse, facil-
lime credi potest. Eundem, in notando loco, *Anagniæ*
pro *Laterani* posuisse, non æque faciliter cre-
deretur. 2º Epistola illa 21, quæ in Apographo

ties, et a debitis liberabat. Circuibat et investiga-
bat diligenter eleemosynarius ejus pauperes ac de-
biles, maxime nobiles, dabatque illis sigilla, ut per
eos, qui ipsa referrent, singulis hebdomadibus pec-
uniam acciperent ad victum; et sæpiissime talibus
quindecim libras per hebdomadem impendebat,
exceptis illis qui quotidie recipiebant aut cibos,
aut nummos, aut vestes. Permittebat etiam idem
benignissimus pontifex pauperculos pueros (10)
ante mensam suam post finem refectionis venire,
ipsisque de his quæ coram eo remanserant, victualia
exhiberi. Sabbatis quoque faciebat mandatum,
lavans ac tergens et osculans pedes duodecim pau-
perum, et singulis duodecim nummos impendens,
faciens refectionem omnibus ministrari.

CXLIV. Fecit et propriis sumptibus ad opus in-
firmorum et pauperum hospitale Sancti Spiritus
apud Sanctam Mariam in Saxia, in strata publica
juxta Tiberim, ante basilicam Sancti Petri; quod
quantum ditaverit et dotaverit beneficiis, possessio-
nibus, redditibus, thesauris, ornamentiis, librī et
privilegiis, per se satis appetet (11), et ut religiosus

Conti data legitur *Laterani*, x *Kal. Maii*, apud Ba-
luzium data legitur *Laterani*, v *Kal. Maii*. In nota
igitur *chronologica*, non in nota *topica*, erravit
amanuensis. 3º Epistola 23, *Episcopo Wigorniensi*,
apud Baluzium æque ac in *Apographo Conti*, data
diserte legitur *Laterani*, x *Kal. Maii*; fatemur.
Verum, observandum est quod epistola subsequens,
quæ tam in *Apographo* quam apud Baluzium, data
diserte legitur viii *Kal. Maii*, ad eundem *episcopum*
Wigorniensem directa est. Innumera autem occur-
runt in Regestis exempla litterarum sic seriatim
dispositorum, quæ ad unum eundemque prælatum
directe sunt. Quod si quis confessus fuerit, facile
forsitan etiam fatebitur conjiciendum esse epistolas
illas, de quibus hic agitur, ambas uno eodemque
die datas fuisse, et Amanuensem in unius vel alterius
nota *chronologica*, non in nota *topica*, erra-
visse videri, ac proinde in epistola 23, legendum
esse viii, non x *Kal. Maii*. Sic evanuerit omnis
difficultas.

(9) *Promiscua*. Sic in codice Vallicellano, sic
etiam in cod. Pod., ut monet Baluzium, apud quem
præ miseria; quod quidem stare posset.

(10) *Pueros*. Sic in codice Vallicellano; apud
Baluzium, *parvos*.

(11) Non desunt auctores qui hospitale S. Spiritus
apud S. Mariam in Saxia, piaculi causa ab Inno-
centio ædificatum fuisse affirmant. In opere Rico-
baldi Ferrariensis, cui titulus *Historia imperatorum*
(vide apud Muratori, *Rer. Italic. Script.*, tom.
IX, col. 126), sic legitur: « Hic (Innocentius) ædi-
ficari fecit, ut aiunt, turrim mirabilem Romæ, quæ
nunc dicitur *Turris comitis Joannis Pauli*, sum-
ptibus Ecclesiæ, ob cuius satisfactionem construi
fecit hospitale S. Spiritus Romæ. » Eademque,
iisdem fere verbis, repetit idem auctor, in altero
libello, *De historia Roman. pontificum* (apud eundem,
ibid., col. 179). — In Chronicō F. Francisci Pipini,
lib. ii, cap. 6 (apud eundem, *ibid.*, col. 632), hæc
etiam habentur: « Hospitale S. Spiritus construxit
in Roma. » Ad quæ Muratori infra paginam hæc
adnotavit: « In margine (codicis) antiqua manu
adnotatum: *Fertur hunc Innocentium suis exhibuisse pecuniam*, *qua constructa est turris sublimis*
Romæ, *quæ dicitur comitis Joannis Pauli*; *pro cuius*
rei piaculo construxit Hospitale jam dictum. »
Concinit Ptolomæus Lucensis, *Hist. eccl.* lib. xxi,

cultus et hospitalitatis gratia, quæ nunc vigent ibi-dein, semper abundant. Instituit autem apud hospitale predictum stationem solemnum Dominica post

cap. 10 (apud eundem, tom. XI, col. 1127) : « Fertur Innocentius PP. III fecisse hospitale S. Spiritus, pro alendis et hospitandis pauperibus, et peregrinis excipiendis; quod quidem magnis dotavit divitiis, et ampliavit possessionibus; quod et adhuc hodie in bona perseverat hospitalitate. Fecit et alias elemosynam; quia universis ecclesiis Urbis unam libram argenti tradidit pro calicibus faciendis, quod ascendit ultra quadrangentes libras, mandans omnibus sacerdotibus dictarum ecclesiarum, ut in dictis calicibus celebrarent, nec possent aliquo modo a dictis ecclesiis alienari. Hic etiam renovavit ecclesiam S. Sixti. Quæ omnia dicitur fecisse, quia reprehensibus fuerat de quodam ædificio quod in Urbe fecerat ad sui tuitionem, quæ *Turris Comitum* vocatur, cujus altitudo omnem turrim transcendent. » Et ea quidem idem auctor repetit in *Annal. ad an. 1198* (ap. eundem, *ibid.*, col. 1276). Hanc turrim anno 1203 ædificata fuisse, diserte dicitur in *Historia Miscellanea Bononiensi* (apud eundem, tom. XVIII, col. 247) : « 1203. In questo anno papa Innocenzo III fece fare in Roma una bellissima e grandissima torre, la quale al presente è chiamata la Torre del Conte Giovan Paolo. »

His consentanea admodum in scriptis suis retulerunt Blondus. Platina ac Volaterranus, qui saeculo xv floruerent. Blondus enim hæc habet (*Hist. Decad. 2, lib. iii, pag. 276*, Oper. edit. Fraben.) : « Opera (Innocentii PP. III) duo, utilitate et usu longe distantia, hospitale S. Spiritus, alterum turris, appellata Comitis Ursini (*hæc in mendo cubant*); quæ, muro omnium totius Urbis rarissimo, sublimitate surgit eximia; estque ad forum Nervæ, ad veteris Suburrae principium, quæ per atatem nostram, et diu ante, inhabilita, nulli omnino usui est, aut fuit. Legimus vero ipsum pontificem, cum talis tantæque argueretur impensa, ecclesiam S. Sixti, quæ exstat in Aventino celebris, tunc dirutam instaurasse. — Apud Platinum vero (in *Innoc. III*, pag. 163, edit. Venet. 1562), sic legitur : « Hoc ideo factum (*loquitur auctor de sacris ædibus ab Innocentio PP. III instauratis*) ab eo, ut male-dici dicebant, ne omnem impensam in turrim quamdam, nunc *Comitum* appellatam, cognomento familiæ suæ, transtulisse videretur. » Nec aliter prorsus Volaterranus (lib. xxii, Antwerp., pag. 508, edit. Tral.) : « Turrim, quam nunc *Comitum* vocant, excitavit (Innocentius PP. III), non sine nota ambitionis ac impensa supervacua, inter tot hominis virtutes hac tantum ei ascripta. »

Hos, et alios etiam hujusmodi auctores, recentiores omnes sequuntur, inter quos unum indicare forsitan sufficeret, doctissimum Bernardum Montfauconum (*Iter. Italic. cap. 14 et 207*). Verum, Famiani Nardini testimonium hic apponere luet, quia quædam addit de quibus siluerunt auctores supra citati. Sic igitur ille (*Rom. Antic. lib. iii, cap. 45, edit. in-8°, 1771, tom. I, pag. 390*) : « La torre, detta de' Conti, ha faccia di fabrica assai antica. Fu molto bella ed alta ancor a tempo nostro, somigliante in tutto l'altra ch'è sul Quirinale, delta delle Milizie, e creduta da molti fabbrica di Traiano, fatta per guardia del suo Foro, che gli soggiaceva. Ma, la verità si è, che l'una e l'altra furon fatte da Innocenzo terzo, della nobilissima famiglia de' Conti; e questa, perchè minacciava rovina, fu in tempo di Urbano ottavo diroccata. »

Ad extruenda, tam hospitalis S. Spiritus apud S. Mariam in Saxia, ejusdem ecclesiæ, quam ipsius turris *Comitum*, ædificia, aliaque in Urbe monumenta, Innocentium Marchionis architecti opera usum fuisse, tradidit Vasarius (*Vit. de' più eccl.*

A octavas Epiphaniæ, in qua populus illic confluit Christianus ad videndum et venerandum sudarium Salvatoris, quod cum hymnis et canticis, psalmis et

pitti., sculti. ed archit. edit. di *Liv. 1767*, tom. I, part. 1, pag. 249) : « Questo Innocenzo terzo, il quale sedette anni 19, e si dilettò molto di fabbricare, fece molti edifizi, e particolarmente, col disegno di Marchionne Aretilino, architetto e scultore, la torre de' Conti, così nominata dal cognome di lui, che era di quella famiglia..... Dicesi, che Marchionne fece in Roma per il medesimo papa, Innocenzo terzo, in Borgo vecchio, l'edifizio antico dello spedale e chieza di S. Spirito in Sassia, dove si vede anche qualche cosa del vecchio, ed a giorni nostri era in piede la chiesa antica, quandò fù rifatta alla moderna con maggiore ornamento e disegno da papa Paolo terzo, di casa Farnese. » Qua auctoritate fretus ista narraverit Vasarius, nescimus. Verum, ut ante nos observavit cl. Tiraboschius (*Stor. della Letter. Ital.*, ediz. nov. tom. IV, pag. 429), viro, in historia artium liberalium doctissimo, etiam auctores non citaverit, plena tamen adhibenda fides. Nec aliter prorsus censuisse videtur scriptor alter, recentior quidem, sed et ipse magnæ in hisce auctoratis, nempe D. Franc. Milizia, qui in sua laudatissima opera, cui titulus : *Memoria degli architetti antichi e moderni*, terz. edit. Parma, 1781, tom. I, pag. 126, eadem ac Vasarius, refert. Vasarium quoque, procul dubio, sequebatur et Alexander Donatus, quando et ipse asserebat (*Rom. vet. ac rec. lib. iv, cap. 8, edit. Rom. pag. 49*) : « Innocentium turrim, dictam *Comitum*, ædificasse, Marchione, insigni tunc architecto, opus dirigente, non ad securitatem tantum, sed, uti mos illorum temporum ferebat, ad ostendandam familie potentiam ac claritatem. »

Certe, turrim, mole et apparatu insignem, aut ab ipsomet Innocentio, aut ab agnatis eius (ipso opes tantummodo et auspicio præbente), exstructam fuisse, post tot et tanta testimonia, inficias iri nequamquam potest. Verum, supracitatos auctores in multis errassis, etiam fatendum est. Ac primo : mendum esse in Blondi verbis, quis dubitare potest? Quid enim sibi velint illa, *Turris appellata Comitis, Ursini operis*, non assequimur. Anne Ursinos aliquam opem in ea construenda præstisset credi possit? Atqui, aperte refert Innocentii Gestorum scriptor (vid. supra, § 135), inter *Comitum* et Ursinorum familias, eo tempore, similitates viguissse. Præterea, eumdem Blondum, cum de hac turri scripsit, *quod nulli omnino usui fuerit*, lapsum memoria fuisse, certissimis argumentis probari posset. Etenim, Stephanus de Comitibus, S. Adriani cardinalis, Innocentii, ex Ricardo fratre, nepos, arbitri electus ad tollendas controversias inter Joannem et Paulum, fratres suos, exhortans, ita sententiam pronuntiavit, die 3 Maii 1226 (vid. *FEL. CONTELOR. Geneal. fam. Comitum*, pag. 5, n° 5) : « Præcipio ad præsens reparari de bonis communibus domos monasterii Balnei Neapolis, et domos et Turrim Urbis, tam id quod fuit a cancellario de-structum, quam id quod fuit destructum per Paren-tium. » — Denique; nec ipsi forsitan Famiano Nardino fides, absque ulla restrictione, adhibenda, quando asserit, non solummodo turrim dictam *Comitum*, sed et alteram, dictam *Militiarum*, ab Innocentio exstructam fuisse. Turris enim dicta *Militiarum* non nisi a Gregorio PP. IX, ejusdem *Comitum* gentis, pontifice electo anno 1227, ædificata fuit (vid. *FEL. CONTELOR. loc. sup. citato*). De utraque autem ita cecinit Andreas Fulvius (*Antiq. Urb. lib. 1*):

Ad Fora dederor, quondam pulcherrima, Nerve, Turris ubi assurq; Comitum sublimis ad auras.

faculis, a basilica Sancti Petri ad locum illum processionaliter deportant, et ad audiendum et intelligendum sermonem exhortatorium, quem ibi facere debet Romanus pontifex de operibus pietatis, et ad promerendam et obtinendam indulgentiam peccatorum, quam exercentibus se ad opera misericordiae pollicetur: ad quæ ut alios non solum verbis provocet, sed exemplis, egenibus omnibus, ad illas spirituales nuptias concurrentibus, panes, carnes, et denarios constituit elargiri: quorum omnium rationem idem prudentissimus præsul exposuit in homilia quam super illius diei evangelium exaravit (12).

CXLV. Quantum vero munificus et studiosus exstiterit circa cultum et ornamentum ecclesiarum, frequentia dona (13) manifestant. Basilicæ ergo Salvatoris, quæ Constantina vocatur, contulit in territorio Tusculano ecclesiam de Frascata (14),

*Quas modo distantes modico discrimine turres
Pontifices summi, Comitum de gente Latina,
Ædificavere, ambas decus et monumenta suorum.
Altera, quæ major, Comitum cognomine dicta est;
Altera, Militiæ, quæ surgit ad æthera, turris.*

Cæterum, cum Innocentii Gestorum scriptor, auctor synchronus, nullam de hac turri Comitum mentionem faciat, dum ædificia, ab eodem pontifice qua exstructa, qua instaurata recenset, facile putaverimus, Riccardum, Soræ comitem, Innocentii fratrem, ab eo potentia divitiisque auctum, hanc turrim magna opum jactura condidisse; unde, ut sunt homines ad obtrectationem proni, ideo Innocentius in invidiam adductus. Nec mirum, si ex eo Innocentius in invidiam adductus fuerit, cum lege fere cautum fuerit, præsertim hoc saeculo, ne turres certam quamdam altitudinem superarent. Le torri aveano le loro misure; e, per fugire l'invidia non potevano passare una certa altezza. Queste non si potevano fabricare, se non da' nobili, e Siena una volta n'era piena: marca d'onore conceduta a que' nobili, che vittoriosi erano ritornati dalle guerre sacre. » HUBERT. BENOGLIENT. Not. ad Stat. Pistorien., apud Muratorium, Antiq. med. vii. tom. IV, col. 555. Turris illius partem cecidisse, anno 1349, gravissimo terræmotu, quo multæ Urbis ecclesiæ et ædificia corruerunt, testis Petrarcha, in epistola ad Socratem (vid. Mém. pour la vie de Fr. Pétrar. tom. III, lib. iv, pag. 35): « Ecce Roma ipsa insolito tremore concussa est: tam graviter, ut, ab eadem Urbe condita, supra duo annorum millia, tale nihil acciderit. Cecidit ædificiorum veterum, neglecta civibus, stupenda peregrinis moles. Turris illa, toto orbe unica, quæ Comitum dicebatur, ingentibus riniis laxata, effundit, et nunc, velut trunca caput, superbi verticis horrorem solo effusum despicit.....»

Hactenus et nos de istis celeberrimis ædificiis, quorum adhuc in Urbe supersunt reliquiae, ingens antiquitatum studiosis disputandi argumentum. Qui plura velit, audeat Franciscum Valesium Romanum (Dissert. de Turri Comitum), in libro cui titulus: *Raccolta d'opuscoli scientifici et filologici*, tom. XXVIII, pag. 31.

(12) Conferenda ad hunc locum epistola 95 libri septimi. Guidoni, magistro hospitalis S. Mariae in Saxia, ejusque fratribus, etc., qua hospitale S. Mariae in Saxia Romæ fundatur, et cum hospitale S. Spiritus Montis-Pessul. unitur; dat. Laterani, xiv Kal. Junii, anno vii (id est 1204). Præterea, conferenda sunt epistolæ libri primi: 95, Universis archiepiscopis, episcopis aliisque Ecclesiarum prælatis; ut religiosos, in hospitale S. Spiritus Montis-Pessul.

A cum tenimentis suis, sicuti infra distinctos terminos continetur, et pretiosam vestem de examero rubeo (15) deauratam, undique cooperientem altare, habentem ab anteriori parte imaginem Salvatoris, et imagines beatæ Virginis, Joannis Baptiste, Principis apostolorum, et imperatoris, mirabiliter insignitas, et dalmaticam deauratam nobilem; monasterium Sancti Andreæ in Silice, cum omnibus pertinentiis suis; hospitali ejus, possessiones in territorio Tusculano. Item, eidem basilicæ, optimam crucem auratam, nobiliter operatam cum lapidibus pretiosis, et pedem pro eadem cruce argenteum deauratum septem marcarum, et unum calicem aureum decem et septem unciam et dimidiæ, et unum cochlear aureum duarum unciam et unius (16) tareni (17).

(18) Basilicæ Sancti Petri, quartam partem obla-

deservientes, nec ipsi perturbent, nec perturbantes soveant; dat. Romæ, apud S. Petrum, x Kal. Maii, Pontif. an. i (id est 1198); — 97, Guidoni, fundatori hospitalis S. Spiritus Montis-Pessul., ejusque fratribus, etc., de confirmatione et privilegiis hospitalis ejus; dat. Romæ, apud S. Petrum, ix Kal. Maii, an. i;

In appendice ad librum undecimum, epist. 223, Decano et capitulo Carnotensis; de probanda in ipsorum ecclesia, hospitali S. Mariae in Saxia assignanda; dat. Anagniæ, iii Id. Novembris, an. iv (id est an. 1201);

Libri noni, epist. 16, Turonensi archiepiscopo; magistro et fratribus hospitalis S. Spiritus in Saxia; qua adjungitur hospitali eorum fundum de Fonte-Moron; dat. Romæ, apud S. Petrum, viii Id. Martii, pontificatus anno nono;

Libri decimi, epist. 179, Rectori et fratribus hospitalis S. Mariae in Saxia; qua dantur eis indulgentia et privilegia; dat. Romæ, apud S. Petrum, iii Non. Januarii, an x (id est 1208);

Libri undecimi, epist. 69, Abbatii S. Michaelis, Cisterciensis ordinis, de anno censu durarum marcarum puri argenti hospitali S. Mariae in Saxia, ab hospitale S. Spiritus Halberstadensi, solvendo; dat. Laterani, ii Kal. Maii, an. xi (id est an. 1208); — 104, Fratribus hospitalium (S. Mariae) S. Spiritus apud Urben et Montem-Pessulanum; ut caput ordinis S. Spiritus sit in Urbe Roma; dat. Anagniæ, vi Id. Junii, an. xi. — 169, Gerardo, fundatori capellæ in suburbio Vienne ad honorem S. Spiritus et B. Antonii constitutæ; qua suscipitur sub protectione, cum anno censu unius marcae argenti, hospitali (S. Mariae) S. Spiritus in Saxia solvendo; dat. Ferentini, ii Kal. Novembris, an. xi.

(13) Frequenter dona. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Podiano legi, sequentia dona.

(14) Frascata. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, Frascata.

(15) Id est panus holoserico.

(16) Vide supra, not. ad § 23.

(17) Hactenus in editione Baluziana, nec non in Muratoria (Rer. Italic. script. tom. III, part. i, pag. 558). Quæ sequuntur in hac nostra editione, deponimus ex codice Vallicellano. Quedam ex eodem

(18) De donis quæ Innocentius diversis Romæ ecclesiis contulit, sic habetur apud Ricobaldum Ferrariensem, Hist. Roman. pontific. ad an. 1197: « Singulis ecclesiis Romæ, unam libram argenti contulit pro calicibus faciendis, ea conditione, quod eos vendere non liceat. » Rer. Italic. script. tom. IX, col. 179.

tionum de omnibus ministeriis, potestatem insignia plumbæa, vel stagnea faciendi, et proventus eorum; calicem aureum decem et septem unciarum et dimidiæ; crucem auream, cum pede argenteo deaurato; duos textus Evangeliorum pretiosissimos, et pulcherrimos, ex aureo et smalto, cum margaritis et gemmis; vestem rubeam pretiosam cum pavonibus aureis ad ornatum altaris; planetam (19); tunicam; dalmaticam; et pluviale (20) de candido examito granatibus et aurifrigeriis decenter ornatum; amictum, et cingulum, albam, et stolas; et subdividit ei ecclesias Sancti Jacobi (21), et Sancti Leonardi (22) in Septimiano (23), et ecclesias Sanctæ Marie in Saxia, et Sancte Marie Interspadin (24). Item ei, ad opus altaris, regaleum pannum cum suis imaginibus mirabiliter auro contextum, et unum amplum mantile de opere Alamannico; unum par baccini argentei [ed. Mai, bacilium argenti] sex marcarum, et unum par candelabrorum, et unam talem panni deaurati optimam cum panno serico, et unam toalleam (25); optimam de opere Alamannico, cum duobus frustis aurifrigii boni de lati (26); absidam ejusdem basilicæ fecit restaurari mosibus (27), quod erat ex magna parte consumptum. [Ed. Mai: Absidam ejusdem basilicæ fecit decorari musivo, et in fronte ipsius basilicæ fecit restaurari musivum quod orat ex parte magna consumptum.]

Oratorium quoque Sancti Joannis ad Fontes reparari fecit et tectis (28).

Basilicæ Sancti Pauli, tunicam, dalmaticam et

ex eodem codice jam excerptserat olim Raynaldus, prout ipse profitetur (*Annal. eccl. tom. XIII, ad an. 1216, § 15, pag. 252*): « Singulare vero modestia exemplum in comprimendo luxu præbuit (Innocentius), quo cæteros Ecclesiæ præsules ad abjectiendum fastum, atque ad rerum caducarum despiciendam adduceret. Hæc enim memoria dignissima Vitæ illius auctor (*in margine adnotatur ms. bibl. Vallicell.*) prodidit, quæ in casis eius Vitæ Gestis, una cum nonnullis aliis desiderantur. Quia vero, etc. » Quæ apud Raynaldum leguntur, infra notare curabimus. — Hoc Gestorum Innocentii supplementum nuper edidit cardinalis Angelo Mai, *Spiliæ Rom. tom. VI, pag. 300*, ex vetusto codice Vaticano. Lectionum varietatem notabimus. Edit. PATR.

(19) *Planeta*, vestis sacerdotalis quæ vulgo *casula*, Gallice *chasuble*.

(20) *Pluviale*, seu *cappa*, Gallice *chape*.

(21) Hodie, *La chiesa di S. Giacomo*, in *Settimiana*, o sotto *Giano*, perchè è vicina alla porta di simil nome, o perchè resta sotto il monte Gianicolæ, antica sede di *Giano*. VENUT. Rom. modern. part. II, pag. 412.

(22) Hodie, *La chiesa de' SS. Leonardo e Romualdo*, alla *Longara*, da Gregorio XIII conceduta a' *Camaldolesi riformati* di monte *Corona*. Id. ibid., pag. 410.

(23) Id est prope montem Gianicolum. Septimianus dicitur locus ille ex diversis ædificiis vel monumentis ibi a Septimio Severo imperatore exstructis. Vid. Bernard. Oricellar. *Comment. in Publ. Victor. De regionibus Urbis*, pag. 1126.

(24) Sic in codice Vallicellano. — *Transpadina Mai.*

A planetam de examito viridi bene paratas, et unam magnam purpura et auro contextam, et unum amplum mantile; item, eidem basilicæ, nobilem panum cum imaginibus aurea textura mirabiliter insignitum ad opus altaris, et unam ampullam auri viginti quatuor unciarum, et quarti, ac dimidiæ, ornataam undique lapidibus pretiosis. Item, pro musivo ejusdem basilicæ, centum libras et decem et septem uncias auri; concessit eidem basilicæ Montem-Porcum (29) in territorio Tusculani.

Basilicæ Sanctæ Marie Majoris, vestem rubeam cum pavonibus aureis, pallam altaris, ampullas, unam argenteam, et aliam crystallinam, ad ministerium sacrificii, et viginti libras ad reparationem tecti, et unum gotium (30) argenteum deauratum sex marcarum minus duarum unciarum, et unum calicem decem et septem unciarum, et dimidiæ auri, cum lapidibus pretiosis, et smaltis, et unam tunicam, et unam dalmaticam.

Basilicæ Sancti Laurentii foris muros, vestem rubeam cum pavonibus aureis, et pallam altaris. Item, eidem basilicæ, centum libras prov. (31), et unum pluviale de examito rubeo cum aurifrigio, et unum calicem auri decem et sex unciarum et dimidiæ, et unum par boccalium [ed. Mai, bacilium] argenti, octo marcarum, minus dimidiæ unciae; et iterum eidem basilicæ, centum libras pro ecclesia Sanctæ Agnetis (31), purpuram ad altare, et vas argenti trium marcarum, et septuaginta librarum proventus (32), pro reparatione basilicæ Sanctæ Constantiæ, et porticus ecclesiæ Sanctæ Agnetis.

(25) *Toalleam*. Sic in codice Vallicellano; vox incognita Cangio, nec non Carpenterio; sed quæ idem sonat ac aliæ, ejusdem generis, prope innumeræ, quæ apud eosdem exponuntur. Gallice *touaille*.

(26) *Aurifrigii boni delati*. Sic in codice Vallicellano; sed aliquid deesse videtur. — *Et lati Mai.*

(27) *Mosibus*. Vox incognita Cangio et Carpenterio; idem ac *musivis*.

(28) *Et tectis*. Sic in codice Vallicellano; sed aliquid deesse videtur; legendum forsitan, *parietibus eiecto*.

(29) *Montem-Porcum*. Sic in codice Vallicellano.

D Conferenda est epistola 67 libri sexti, *Abbatis et conventui S. Pauli, qua montem Porcum* (sic ibi) in agro Tusculano, monasterio S. Pauli, extra Urbem via Ostiensi, assignat et confirmat. Sine data.

(30) Sic legitur in codice Vallicellano. — *Cutium Mai.*

(31) *Prov.* Sic in codice Vallicellano, per abbreviationem; al., ut infra legitur diserte, *proventus*. Num legendum foret *Provinenses*, seu *Pruvinenses*, aliquando dubitavimus. De libris enim *Pruvinensis*, vel *Provinensibus*, mentio saepius habetur in Regestis; de qua moneta vide Cangium, *Glossar. tom. V, col. 937 et 943*, vel potius, *tom. IV, col. 986*. Verum, ex sequentibus patebit legendum revera esse *proventus* vel *prouentum*.

(31*) Ergo jam tum S. Agnes ecclesia sub jurisdictione erat, ut nunc etiam, basilicæ S. Laurentii. Mai.

(32) Vide supra not. 31.

Basilicæ Sancti Laurentii infra Palatium, cappam aurifrigiatam de rubeo examito, et cappam [ed. Mai, cupam] duarum marcarum argenti.

Monasterio Sancti Gregorii in clivo Scauri, cappam aurifrigiatam de examito rubeo, purpuram et baldachinum, et pallam ad opus altaris, et annulum aureum cum lapidibus pretiosis.

Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Aventino, planetas duas, de examito videlicet rubeo et violaceo, aurifrigio decenter ornatas, et centum libras provenitus (33), pro molendino emendo. Item, alia vice pro eodem, triginta libras provenitus (34); et unum magnum pannum de seta [ed. Mai, sericum] auro contextum.

Monasterio Sancti Alexii, purpuram deauratam ad opus altaris.

Ecclesiæ Sanctorum Sergii et Bacchi, quam deformem, et minantem ruinam in diaconatu refecit parietibus et tecto (35), pectoralibus, et altari cum gradibus, in pontificatu, fecit fieri porticum columnarum, dando ei cappam de violaceo examito cum aurifrigio; baldachinum et pallam ad opus altaris; cassam eburneam; corporalia; et pyxidem pro eucaristia; basilicam de factura Lemovica (36), et Libras xx. Item, eidem, naviculam argenteam, et unum cochlear argenteum septem unciarum et dimidiæ, et unam planetam examiti rubei cum aurifrigio, et unum aurifrigium, pro amictu, et unum amplum mantile cum aurifrigiis et simbriis sericis, ad opus altaris, et unum calicem deauratum decem et octo unciarum argenti. Item, eidem centum libras proveniuum (37).

Ecclesiæ Sancti Marci, thuribulum argenti, centum mascemutinas (38), et totidem solidos, vestem sericam deauratam, ad opus altaris. Item, eidem centum libras proveniuum, et unam candelam argenti quinque marcarum, et duas uncias cum duodecim obolis aureis. Item, eidem viginti obolos aureos, et, alia vice, centum libras.

Ecclesiæ Sancti Laurentii in Damaso, vestem rubeam cum pavonibus aureis, cappam de rubeo examito, cum aurifrigio et centum libras.

Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Rotundæ, planetam, et dossa (39) cum aurifrigio decenter ornata.

(33) Vide supra not. 31.

(34) Vide ibidem.

(35) Conferenda ad hunc locum ea quæ leguntur supra, § 4. Vide etiam quæ ibi adnotavimus.

(36) *Basilicam de factura Lemovica.* Sic in codice Vallicellano (ita quoque cod. Mai). Quid autem hæc sibi velint exponere, non adeo facile nobis est. Certe vox *basilicam* hic accipienda videtur eodem sensu quo *capsa* argentea, vel aurea, quæ *basilice*, seu *ardicula*, formam retulerit. Verum, quid sit de *factura Lemovica*, juxta ignorantes scire nos fatemur. Num eo seculo fama vigebat Lemovicenses aurifices? hoc quidem nobis alio properantibus investigare non libet.

(37) Vide supra, not. 31.

(38) Vide supra not. ad § 121.

(39) *Dossa.* Sic legitur in codice Vallicellano; num potius *dorsalia*? — *Dorsale Mai.*

A Ecclesiæ Sancti Thomæ de Hispanis, planetam, et cappam de examito rubeo cum aurifrigio, vestem deauratam pro altari, et pallam, et decem libras.

B Ecclesiæ Sancti Andreæ de Unda, planetam de rubeo examito.

C Ecclesiæ Sancti Stephani in Laterano, planetam de examito rubeo aurifrigio decenter ornata.

Ecclesiæ Sancti Stephani de Schola Cantorum, cappam examiti rubei cum aurifrigio decorata.

Ecclesiæ Sanctæ Pudentianæ, tres libras pro reparatione ipsius.

Ecclesiæ Sancti Thomæ de Forma, viginti libras pro recolligenda quadam terra ejusdem.

Ecclesiæ Sancti Martini de Montibus (40), unam vestem rubeam cum listris aureis pro altari.

Ecclesiæ Sancti Marcelli, unam vestem nigram cum aureis avibus pro altari.

Ecclesiæ Sancti Stephani in Celio monte, vestem nigram cum aureis avibus ad opus altaris.

Ecclesiæ Fossæ-Novæ, pro consummatione sedis ecclesiae ejusdem ecclesiæ, libras centum.

Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Roscillo juxta Gambianum, unam planetam examili rubei cum aurifrigio; et, apud Signiam, concessit ei ecclesiam Sancti Simeonis cum tenimentis suis.

Ecclesiæ Casemarii, pro fabrica ipsius, ducentum unciarum auri; possessionem (41) vero pro una grangia juxta Castrum.

Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Rundenario (42), sitæ in episcopatu Cumano, unam planetam de purpa rubea, et aliam de nigra purpura, et unam dalmaticam rubeam, croceo colore guttatum, et unam tunicam rubeam, insignitam quibusdain opusculis aureis, et aurifrigio decenter ornata, et unam stolam sericam cum aurifrigio apparatu.

Ecclesiæ Ortanæ (43), unam planetam de examito rubeo cum aurifrigio decenter ornata, tunicam de limite coelesti (44), unam dalmaticam, et unum aurifrigium.

D Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Campitolio, unam pla-

(40) Confer ea quæ adnotavimus supra ad § 126.

(41) Possessionem. Sic in codice Vallicellano.

(42) Conferenda epistola 38 libri tertii, *Præposito de Rundenario, aliusque, etc. Qua ponitex hortatur ipsos, ut, cum proposito religionis vivant, regulas confiant, easque ad sedem apostolicam mittant. Dat. Laterani.*

(43) Urbem Ortam adiit Innocentius anno i pontificatus sui, mense Octobri. Vide supra not. ad § 10.

(44) Limite coelesti. Ad hæc verba sic Cangius:

« *Limes coælestis*, pannus cæruleus; sed quare sic dictus? Gesta mss. Innocentii PP. III, ab illustr. Fontanino laudata, ad calceni antiquæ Ortæ, p. 401. *Dono dedit ecclesiæ Ortanæ unam planetam de examito rubeo, cum aurifrigio decenter ornata; tunicam de limite coælesti, etc. Quæ verba desunt in editione Baluzii,* »

metam de examito rubeo aurifrigio laudabiliter decenter ornatam.

Ecclesiae Sanctae Crucis, unam planetam de purpura.

Ecclesiae Anagninæ, unum catassamitum (45) cum listris aureis, et unum bacile argenti.

Ecclesiae Sanctæ Mariæ de Anagnia, unum pallium deauratum.

Ecclesiae Viterbiensi, cappam de examito rubeo aurifrigiatam, et annulum pontificalem.

Misit patriarchæ Bulgarorum planetam, dalmaticam et tunicam examiti albi, cum aurifrigio convenienter ornatas, et magnum annuluum cum quinque topatiis, quem ad suum usum habuerat; mitram aurifrigio insignatam, camisum, amictum, stolam, manuale, cinctorum, caligas, sandalia, chirotecas et alia ornamenta quæ convenientur patriarchæ (46).

Episcopo etiam Brandizuberensi [ed. Mai, Brandizuberensi], qui ad præsentiam domini papæ accessit, unum annulum aureum cum guicerardo (47), et mitram cum aurifrigio decenter apposito.

Ecclesiae Sanctæ Mariæ in Saxia, unum pallium ad usum altaris, unam toalleam de opere Alamannico cum aurifrigio integro ibidem decenter apposito, unam planetam aurifrigiatam examiti rubei, unum pluviale de examito rubeo aurifrigiatum, unum calicem argenteum deauratum, unam ampullam argenteam pro vino, aliam ampullam crystallinam pro aqua, unum par candelabrorum argenti quinque marcarum, et unum par bacilium argenti quinque marcarum, unum thuribulum argenti quinque marcarum et quinque unciarum, unam toalleam pro servitio altaris. Item, aliam planetam, camisum, amictum, et stolas, capsam argenteam marc. (sic) habentem in fronte crucem auream unciarum, in cuius medio erat lapis onychinus habens sculpturam Christi spoliantis infernum, et in extremitibus extensi brachii duos sapphiros, et in summittibus erecti brachii duos granatos, in singulis [ed. Mai, angulis] autem hyacintum, amethystum, chalcedonium, et sapphirum.

Monasterio Sublacensi, unam planetam de

(45) *Catassamitum.* Sic in codice Vallicellano legitur; mendose, ut videtur.

(46) Confer epistolam 3 libri septimi, B. archiepiscopo Trinovitano, Bulgarorum ac Blacorum primati. Dal. Anagniæ vi Kal. Martii, an. vii. — De his muneribus ad Bulgaros missis confer supra § 77. Mai.

(47) *Guicerardo.* Sic in codice Vallicellano. Quid sit nescire fatemur. — Smaragdo Mai.

(48) Vide supra quæ adnotavimus ad § 10. Quibus adde, si vis, ea quæ leguntur apud Ughellum (*Ital. sacr.* tom. I, part. sign. col. 413). Cum sparsisset fama Adenulphum (Reatinuni episcopum), in S. Eleutherii templo ejusdem sancti corpus una cum sanctissimæ Antia matris reliquis invenisse, Innocentius PP. III, humiliiter a Reatinis exoratus, ut celebrandæ translationi interesse dignaretur, eo se contulit, inventumque thesaurum solemní ritu transtulit, recondiditque eodem in loco ubi repertum fuerat, ut sequens inscriptio in lamina, una cum sacris lipsanis inventa, sicut sa-

et unam examiti rubei, cum aurifrigio decenter ornatas, et triginta libras proventuum.

Rectoribus Romanæ fraternitatis, unum dorsale, et unam amplam toalleam, de opere Alamannico. Item, eidem, pannum sericum cum stellis aureis, quia consecravit altare in eadem ecclesia ad honorem Virginis Mariæ, ad cujus etiam opus dedit optimam toalleam de opere Alamannico.

Ecclesiae Sanctæ Sabinæ, unum par bacilium marcarum argenti [ed. Mai, bacilium argenti duarum marcarum], et quinque unciarum argenti.

Pro restauratione ecclesiae Sancti Pantaleonis, quæ combusta fuit, tres libras.

Ecclesiae Sancti Salvatoris de Monte Amiato juxta Radicopanum, unam planetam de examito rubeo aurifrigiatam.

Ecclesiae Sancti Elutherii [ed. Mai, Lotharii] Reatinensis, cujus altare dominus papa consecravit (48), unum pallium cum leonibus.

Ecclesiae Sancti Joannis Reatinensis, unum pallium sericum cum pannis [ed. Mai, parvis] leopardis.

Ecclesiae Sanctæ Mariæ de Spoleto, cujus altare consecravit (49), unum pallium sericum.

Ferentinensi ecclesiae, unam planetam de examito rubeo aurifrigiatam.

Basilicæ Duodecim Apostolorum, triginta libras ad reparationem ipsius.

Fecit etiam inquire per omnes Urbis ecclesiæ, quæ calices argenteos non haberent, et singulis non habentibus contulit calices, pro reverentia sancti mysterii corporis et sanguinis Jesu Christi. Numerus autem eorum fuit centum triginta trium, pondus vero centum marcarum argenti.

In capella sua vasa auri posuit universa, cruces videlicet et candelabra, calicem, et thuribula, ampullas, et perfusoria, capsulas, et bacilia, et cætera quæ ad usum altaris sunt opportuna; sed et annulos aureos in omni specie lapidum pretiosos; indumenta quoque pontificalia de universis coloribus multiplicia, ornata ex auro et margaritis, ut adeo dives capella visa non fuerit tam in materia quam in forma. [Ed. Mai, margaritis et gemmis,

cit: † *In nomine Domini, Amen. Anno Dominicæ Incarnationis 1198, mense Aug. die 13, temporibus Innocentii PP. III, ipso assistente in civitate Reat., hic recondita sunt ossa sanctorum martyrum Eleutherii et Antia matris ejus, in præsentia domini Sofr. presb. card. tit. S. Prax. et Mag. Petri, diacon. card. S. Mariae in Via Lata, et Adenulphi, episcopi Reat. quæ reperta sunt sub hoc altari, sicut antiquus repertus tit. histor. et fama publica indicavit. Petro quidem Compostellano, archiepiscopo præsente. Preterea, instrumentum quo Reatinus jura ab ipsis Romanæ Ecclesie solvenda recognoscunt, ex codice ms̄to Cencii Camerarii, habetur apud Muratorium, Antiq. med. ari, tom. II, col. 17, dissert. 19. Factum dicuntur, anno Incarn. millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione prima, anno primo pontificatus domini Innocentii III pape, mensis Augusti die 14.*

(49) Vide supra notas ad § 10.

mitras insuper pretiosissimas et pulcherrimas ex smalto cum perlis sultiliter operatas, chirotecas similiter et sandalia, ut, etc.]

CXLVI. Quia vero non tam honorabile, sed utile censuit, ut summus pontifex apud Sanctum Petrum palatum dignum haberet, fecit ibi fieri domos istas de novo: capellaniam, cameram et capellam, pannatariam (50), bucellariam, coquinam et marescaltiam; domos cancellarii, camerarii, et eleemosynarii; aulam autem confirmari præcepit, ac refaci logiam, totumque palatum claudi muris, et super portas erigi turres; emit etiam domum inter clausuram palatii, quain ad habitationem medici (51) deputavit. Apud Lateranum autem fecit præparari palatum, quod est supra capellaniam, in quo nondum Romanus pontifex habitaverat, tabulata super camera, et caminum in camera faciens, cameram æstivam, et camerulam super absidam, et undique circa palatum ad firmatum ipsius cosas (52) altas et amplas, quas vulgariter scontros (53) appellant. Fecit etiam apud domum ele-